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Department of Software Engineering
Supervisor: doc. Ing. Robert Pergl, Ph.D.

May 1, 2022

Acknowledgements

First of all, I wish to express my gratitude to my supervisor, doc. Ing. Robert
Pergl, Ph.D., for his valuable advice and guidance. I would also like to thank
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Abstrakt

Modelovaćı jazyky pro uživatelské rozhrańı, jako např́ıklad Interaction Flow
Modeling Language, poskytuj́ı nástroje pro všechny účastńıky procesu vývoje
softwaru, d́ıky kterým maj́ı možnost lépe komunikovat a navrhovat uživatelské
rozhrańı aplikace. Normalized Systems Theory, nav́ıc popisuje jak takové apli-
kace vytvářet a upravovat tak, aby byly udržatelné a snadno rozš́ı̌ritelné. To je
možné pomoci definovaných prinćıp̊u a struktur, které jsou generovatelné z ele-
ment̊u za pomoci expander̊u kódu. V téhle diplomové práci jsou prozkoumané
možnosti transformace model̊u z Interaction Flow Modeling Language do ele-
ment̊u definovaných v Normalized Systems Theory a to za pomoci přechodné
ontologie nazvané Normalized Systems Gateway Ontology for Conceptual Mo-
dels.

Kĺıčová slova IFML, Interaction Flow Modeling Language, NS, Normalized
Systems, OWL, Web Ontology Language, Transformace Model̊u
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Abstract

User interface modeling languages such as Interaction Flow Modeling Lan-
guage provide tools for participants of a software development process to bet-
ter describe and communicate the design of the front-end of the application.
Normalized Systems Theory, on the other hand, describes how to create this
application in a sustainable way, resulting in an evolvable application. It
does so by defining various principles and structures that can be generated
from Normalized System elements using code expanders. In this thesis, the
possibilities of transforming Interaction Flow Modeling Language models into
Normalized System elements through Normalized Systems Gateway Ontology
for Conceptual Models are explored.

Keywords IFML, Interaction Flow Modeling Language, NS, Normalized
Systems, OWL, Web Ontology Language, Model Transformation
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Conceptual models provide a way to describe, understand and represent com-
plex systems. Its main goal is to represent the fundamental information, such
as functionality and the basic structure of the system, in an understandable
way for all interested parties. In the software development process, it typi-
cally provides a point of reference for system specifications and also serves as
documentation of the system.

There are multiple modeling techniques and methodologies in the field
of software engineering. Each of these models typically focuses on different
parts and views of the system and is therefore suitable for different use cases.
Typically, data models such as entity-relationship models or domain models
are used to describe the underlying data.

However, designers or analysts might want to also focus on the represen-
tation of content, user interaction, and behavior of the front-end of software
applications. This is where the discipline of User Interface Modelling and its
languages such as Interaction Flow Modelling Language is commonly used.
Interaction Flow Modelling Language allows the users to capture not only the
structure of the graphical user interface but also an interaction between the
system and the user.

Information systems are complex ever-changing organisms, as they are
constantly reflecting the changes in the business processes and needs of the
users. The more complex the software is, the more costly these changes be-
come over the lifetime of the systems. These issues with maintainability and
evolvability are addressed in the Normalized Systems Theory, which aim is
to describe how to create software that is sustainable. It does so by defining
theorems, principles, structures, and design patterns, that have been proven
to eliminate the combinatorial effects of the changes. Furthermore, it pro-
vides tools for code generation from its own kind of conceptual model called
Normalized Systems Elements.
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1. Introduction

In this thesis, we explore the possibilities of transformation from Inter-
action Flow Modelling Language models into Normalized Systems elements.
This is done partly by the Normalized Systems Gateway Ontology for Con-
ceptual Models, which is a gateway ontology into the world of Normalized
Systems. Normalized Systems Gateway Ontology for Conceptual Models is
currently being developed by Marek Suchánek as part of his dissertation the-
sis and is therefore used in its current unpublished format.

1.2 Objectives

This thesis aims to explore and analyze the possibilities of transforming the In-
teraction Flow Modeling Language model (IFML) into a Normalized Systems
Theory (NS) usable format. To achieve this, the following partial objectives
have been formulated and noted for later evaluation:

• O1 - Research and document the problem domains, namely: IFML,
Normalized Systems Theory, Normalized System Code Expanders, on-
going research into Normalized Systems Gateway Ontology for Concep-
tual Models, appropriate tools for IFML and ontology modeling, and
available APIs for manipulating such models.

• O2 - Design an ontology describing Interaction Flow Modeling Language
metamodel and implement this ontology in the appropriate tool.

• O3 - Design a transformation and modeling process for IFML model
creation as ontology using formerly created metamodel ontology.

• O4 - Implement automated transformation tool for IFML model trans-
formation into ontology.

• O5 - Design and implement mapping tool from IFML ontology mod-
els into Normalized Systems Gateway Ontology for Conceptual Models
(NSGO4CM).

• O6 - Demonstrate and evaluate the achieved results on a real-world
inspired case study.

2

1.3. Methodology

1.3 Methodology

In the first few chapters of this thesis, a theoretical background needed to
understand the given problem domains is well researched and prepared.

In Chapter 2, the current state of Normalized Systems Theory, its theo-
retical fundamentals, and practical components such as code expanders and
gateway ontology for conceptual models is documented.

In Chapter 3 and Chapter 4, the focus is on describing the IFML method-
ology in detail and UI modeling as a whole. As the main source for IFML
research, the official ontology definition metamodel by Object Management
Group (OMG) is used. Because the main objective is to implement and
demonstrate IFML models’ transformation to ontologies in the case study
on the core concepts of the language, some parts of the IFML are deliberately
omitted in this thesis.

In Chapter 5, the world of semantic web and ontologies is described shortly.
Specifically, research on the Web Ontology Language (OWL), the Resource
Description Framework (RDF), and available tools is prepared for later use in
the implementation part of this work.

After the theoretical part of this thesis, the core part of this work is pre-
sented in IFML Transformation (Chapter 6). The IFML meta model ontology
is designed, created, and tested, modeling against this ontology is demon-
strated and explained on two proof-of-concept models. Furthermore, the au-
tomatic transformation application is implemented and once again validated
and evaluated on our selected proof-of-concept models.

With the models transformed from IFML diagrams into ontology format,
mapping from IFML meta model ontology into NSGO4CM ontology is pro-
posed and prepared in a form required by the NSGO4CM transformation tool.
Afterward, using prepared mapping, the IFML model in ontology format is
once again transformed into the Normalized Systems.

In the Chapter 8 part of the thesis, a more complex IFML model is created
based on a real-world use case and then automatically transformed, demon-
strating the complex abilities of our solution.

Finally, in Evaluation (Chapter 9) and Conclusion (Chapter 10) the achieved
results are summarized and evaluated. Additionally, the possibilities for future
work are discussed.

3

Chapter 2
Normalized Systems Theory

2.1 Introduction To Normalized Systems

In recent years, the software development process has become more agile,
but the software itself stayed very unadaptable to changes. Normalized Sys-
tems theory was introduced as an approach to developing agile and evolvable
software by defining theorems, principles, and design patterns. By adhering
to these theorems and principles, evolvable architecture that is resistant to
so-called combinatorial effects can be created.

2.2 Current State

Normalized System theory is being developed and commercially used at the
University of Antwerp. Its goal is to provide a way to develop large-scale in-
formation systems that are evolvable. The concept of evolvability comes from
the ever-changing business requirements of the information system. These re-
quirements often lead to the increasing complexity of the information system
and therefore the increasing cost of implementation.[1]

The foundation of NS theory comes from the system theory, mostly from
the concept of system stability and also from the theoretical concept of en-
tropy. In the theory, evolvability and stability are accomplished by the ab-
sence of combinatorial effects. These effects are defined as changes, whose
complexity depends not only on the change itself but also on the size of the
system.[1]

2.3 Theorems

Normalized Systems theory proposes four theorems/rules for system stability
and evolvability. Adhering to these rules should, according to normalized
systems theory, lead to disposing of combinatorial effects.[2]

5

2. Normalized Systems Theory

In their very nature, these theorems are not revolutionary new ideas, but
rather very well-known principles of software development. It is important to
note, that following these principles is necessary not a sufficient condition for
system stability.[1]

2.3.1 Separation Of Concerns

Every change driver (concern) is separated from other concerns in its own
module.[1]

A processing function can only contain a single task in order to achieve
stability.[2]

Separation of concerns is a commonly used practice in software develop-
ment. It is a design principle that is used to divide the software into distinct
sections. Each section addresses a separate concern, whereas a concern can
be, for example, a tier in a multi-tier application or a specific functionality of
the software.[2]

2.3.2 Data Version Transparency

Data entities can be updated without impacting the entities using it as an
input or producing it as an output.[1]


[…]

ontologies, supporting different kinds of associations and all IFML elements
that are present in IFML meta model ontology are being created as named
individuals.

This representation can now be transformed into the format that is defined
by Normalized Systems Gateway Ontology for Conceptual Models and there-
fore transformed into Normalized Systems elements. But, since NSGO4CM
development is still in progress, the final transformation of this case study will
not be performed as not all constructs and elements of IFML are mapped yet.
This topic will require further research once NSGO4CM and the transforma-
tion tool are in the stable version.
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Chapter 9
Evaluation

In this chapter, goals from Section 1.2 are revisited and evaluated. It is also
important to note, that the results were obtained in multiple iterations as
the problem domains were quite unexplored and some of the objectives were
readjusted during the work.

In Chapter 2, Chapter 3, Chapter 4 and Chapter 5, the theoretical foun-
dations of the problem domains were explored and documented. We have
acquainted ourselves with Normalized Systems Theory, Interaction Flow Mod-
eling Language, and Semantic Web technologies. Furthermore, we have ex-
plored tools and APIs for these domains. Therefore, we can conclude that we
have achieved our first objective (O1).

The second objective (O2) was to design an ontology of Interaction Flow
Modelling Language metamodel and implement it. This was successfully pre-
pared in Section 6.1, using Protege ontology editor, and is one of the outputs
and contributions of our thesis. As a next step, in objective number three
(O3), we wanted to design a process of IFML modeling in the form of ontolo-
gies using our prepared metamodel. The implementation of the metamodel
and its application in modeling was successfully demonstrated on two proof-
of-concept examples in Section 6.2.

In the fourth objective (O4), the goal was to automatize transformation
from IFML models in form of diagrams into the IFML model ontologies. This
was achieved by implementing a simple transformation application in Chap-
ter 6. Afterward, in Section 6.3.4 we have successfully demonstrated that the
transformation is indeed functional in our proof-of-concept examples.

Moving towards Normalized Systems, the fifth objective (O5) was to de-
sign transformation between IFML models and NS models. Furthermore, the
transformation tool should be implemented according to the proposed map-
ping of the metamodels. However, during the work on this thesis, it became
clear that the tool is already part of the NSGO4CM solution. Therefore, only
mapping was proposed and implemented in the form of mapping files that are
provided as input to the existing transformation solution. The mapping was
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9. Evaluation

developed only for a part of the IFML metamodel and would require further
research, therefore we can conclude that the objective number five (O5) was
achieved only partially.

The last objective, (O6), was to illustrate the complete solution in a com-
plex case study. Therefore, a simple e-shop was modeled in IFML and then
successfully transformed using our implemented solution. The final transfor-
mation to the NS elements was not performed as the NSGO4CM mapping is
not prepared in a sufficient range. We can consider objective number 6 partly
achieved.
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Chapter 10
Conclusion

In this thesis, we explored the possibilities of transforming an Interaction
Flow Modeling Language model into Normalized Systems elements by using
Normalized Systems Gateway Ontology for Conceptual Models.

After acquainting ourselves with problem domains, we started by imple-
menting the IFML meta model ontology. As a next step, a set of rules for
modeling using the prepared metamodel was proposed. This allowed us to
implement these rules in transformation application and therefore automatize
the whole process of IFML model transformation into an ontological IFML
model.

Afterward, the goal of transforming these IFML models into Normalized
Systems elements was pursued. And even though NSGO4CM is still in de-
velopment, we were able to show promising results when transforming our
ontological models. After getting acquainted with NSOGO4CM, sample map-
ping between NS and IFML meta-models was proposed and implemented.
After that, we successfully demonstrated the transformation using provided
tool.

There have been multiple issues encountered along the way, mostly because
of the exploratory nature of this thesis. There have been slight adjustments
made to the IFML metamodel when transforming it into ontology, in order to
simplify its usage and avoid some inconsistencies. Enterprise Architect IFML
implementation has proven to be imperfect as there was no standard way of
representing some of the associations in a machine-readable format, which we
however solved by providing additional information to our models. This could
possibly be avoided by using different modeling tools and it could therefore
lead to changes in our transformation application, however, we managed to
work around the issue somewhat successfully. Furthermore, our own appli-
cation had to be prepared in two iterations, resulting in two versions. This
is because once we acquired the NSGO4CM transformation tool, we had to
modify our own application output to make it compatible with the expected
input format.
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10. Conclusion

As for further research, numerous possibilities appeared from the incom-
pleteness of our research as well as from the issues we have encountered along
the way. Another IFML modeling tool can be explored, and in case of a
better output format, the transformation could be simplified. Another pos-
sibility is to finish the IFML-NS metamodel mapping and demonstrate the
transformation on more complex models. Furthermore, additional research
in Normalized Systems can be pursued by looking into UI-specific Normal-
ized Systems expanders and structures and combining them with the IFML
models.

To summarize the contributions and achievements of this thesis, the most
notable one is the exploration itself and lessons learned along the way, and
the demonstration that this transformation is indeed possible. Hopefully, this
provides a positive outlook for future research into NS, NSGO4CM, and its
possibilities related to UI modeling. Another significant output is the IFML
meta model ontology which is publicly available and can be used in further
research. Additionally, we prepared the transformation application of IFML
diagram models exported from Enterprise Architect in XMI format into on-
tologies.
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Appendix A
External attachments

External attachments are part of this work for better readability of modeled
diagrams. They are labeled according to the following list. All attachments
are contained in an attachments directory on the external device that has been
submitted with this thesis.

• R1 - Proof of Concept Example #1 in RDF Format

• R2 - Proof of Concept Example #2 in RDF Format

• I1 - Proof of Concept Example #1 as IFML diagram

• I2 - Proof of Concept Example #2 as IFML diagram

• T1 - Transformation Proof of Concept Example #1 in RDF Format

• T2 - Transformation Proof of Concept Example #2 in RDF Format

• C1 - Case Study IFML diagram

• C2 - Case Study - RDF graph
