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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání této explorativní práce přispívá ke společnému výzkumu FIT a Univerzity v
Antverpách v oblasti evolvabilních systémů. Jednalo se o náročnější zadání vzhledem k
nutnosti důkladně nastudovat rozličné jazyky (IFML, RDF, OWL) a koncepty (normalizované
systémy) a čelit různým výzvám při řešení. Dále bylo třeba práci sladit se souvisejícím
výzkumem. Práce je psána v anglickém jazyce.

Práci se podařilo dotáhnout do maximálního možného výsledku vzhledem ke stavu
výzkumu Normalized Systems Gateway Ontology For Conceptual Models (NSGO4CM),
zadání tedy z tohoto pohledu považuji za zcela splněné.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce má nadprůměrný rozsah, všechny části jsou informačně bohaté. Práce je přehledně
strukturována, postup řešení je metodický (viz např. definice objectives).

V sekci 3.1 Alternatives není zřejmé, na základě čeho autor považuje UWE a WebML za
"notable ones", ale vzhledem k tomu, že rešerše alternativních notací nebyla ani
požadována, je to čistě formální výtka.

Řešení je otestováno a demonstrováno dílčími ověřeními konceptu a souhrnnou
případovou studií a je v závěru důkladně diskutováno.

Typograficky je práce v pořádku, je čtivá díky prokládání textu diagramy, screenshoty a
ukázkami kódu. Pouze formátování přímých citací na střed není úplně šťastné.

Práce obsahuje dostatečný a relevantní počet položek literatury, které jsou řádně citovány
v textu, včetně přímých citací.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Student vytvořil strojově čitelnou reprezentaci IFML metamodelu v RDF/OWL.
Reprezentace je úplná, práce je odvedena důkladně, včetně axiomů.

Transformaci modelů do RDF student implementoval pro modely z nástroje Enterprise
Architect, kde bohužel narazil na omezení nástroje. S omezením se však dokázal
elegantně vypořádat.

Autor dále vytvořil koncept transformace RDF modelu do NSGO4CM. Zde je třeba
vyzdvihnout, že NSGO4CM byla k dispozici až velmi krátce před dokončením práce, přesto
se studentovi podařilo velmi důstojně popasovat i s tímto úkolem.

Celé řešení je otestováno a demonstrováno pomocí dílčích ověření konceptů a
souhrnnou případovou studií. Studie nezahrnuje transformaci do NSGO4CM, jelikož v
době dokončení práce nebyla tato ještě zcela finální a nebylo možno vytvořit kompletní
mapování.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce významně přispívají do projektu společného výzkumu s Univerzitou v
Antverpách a představují základ pro rozšíření expandérů normalizovaných systémů pro
vytváření evolvabilních a vysoce konfigurovatelných grafických uživatelských rozhraní.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student jevil o téma zájem a musím ocenit zejména velkou snahu vytvořit co nejlepší
výsledek i přes různé zmíněné výzvy. Nyní se bavíme o pokračování tématu v rámci
Výzkumného léta.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Samostatnost studenta byla obdivuhodná, s většinou těžkostí byl schopen vypořádat se
zcela samostatně.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Náročná, kvalitně zpracovaná práce, ve které student prokázal schopnost špičkové
inženýrské práce a motivaci dosáhnout skvělých výsledků. Výsledky práce významně
přispívají do společného výzkumu s Univerzitou v Antverpách.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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